
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS 
Superintendência de Compras e Licitações 

 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br  
www.santamaria.rs.gov.br 

 

 

ADITIVO Nº 03 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2023 

PROCESSO Nº 126/2023 

 

 
RP – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE VIAS 
PAVIMENTADAS COM CONSERTO E REPAROS LOCALIZADOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
 

 

 

 

 

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil vinte e quatro, às 10:00 horas, 

tendo por local a sala da Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo 

Municipal, sito na Rua Venâncio Aires, 2.277, Centro, o Pregoeiro após o recebimento pela 

Superintendência de Compras e Licitações dos documentos encaminhados pela SMISP em 

12/08/2024, e do Memorando nº 722/2024/SMISP/SUP/ENG, subscrito pelo Secretário de 

Município de Infraestrutura e Serviços Públicos, Sr.º Wagner da Rosa e pelo Superintendente 

de Infraestrutura Eng. Ricardo Dutra, no qual apresentam a seguinte justificativa, em síntese:  

 
“A empresa requer o reequilíbrio dos valores que sofreram variações desde o aditivo 02. 

Os valores requisitados estão de acordo com as variações, conforme comprovado nos 

comunicados da Petrobras e variações da ANT, demonstrados no ofício da empresa com 

data de 8 de agosto de 2024. Solicitamos a avaliação das solicitações para podermos dar 

prosseguimento aos ajustes na ATA e nos contratos, uma vez que precisamos ajustar para 

continuarmos executando os serviços. O pedido se justifica, pois a paralização dos 

contratos prejudica a manutenção do pavimento e agrava o problema, causando um 

aumento no custo e prejuízo ao erário e ao usuário.”  

 
Decide, considerando a justificativa supracitada, os documentos apresentados pela 

empresa requerente, e que os cálculos dos valores apresentados para o reequilíbrio são de 

responsabilidade do setor de engenharia da Secretaria de Município de Infraestrutura e 

Serviços Públicos conforme os documentos apresentados, aplicar o reequilíbrio de valor, 

dentro dos enquadramentos legais, ficando os itens da seguinte forma: 

 

 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS 
Superintendência de Compras e Licitações 

 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174.1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br  
www.santamaria.rs.gov.br 

 

  
Lote 

Item 
Dueto 

Item 
Com-

prasnet 
Qtdade Unid Descrição/Empresa Valor 

2 

1 6 129,60 T 

CAP 50-70, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO 
ICMS DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 
04/2023. 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 5.317,27 

5 10 30,72 T 

CAP 60-85 E, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO 
ICMS DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 
04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 6.530,80 

14 19 13 T 

EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM PAVIMENTACAO AS-
FALTICA, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO ICMS 
DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 3.542,41 

18 
 
  

23 6 T 

ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30, COLETADO ANP POR ESTADO/RE-
GIÃO, INCLUSO VALOR DO ICMS DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% 
- MÊS DE REFERÊNCIA: 04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 6.600,22 

4 1 48 268,80 T 

EMULSÃO COM POLÍMERO PARA MICRORREVESTIMENTO A FRIO (RC-1C-E) 
- COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO ICMS DE 
20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 4.817,21 

5 

2 57 5 T 

EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RL-1C PARA USO EM PAVIMENTACAO AS-
FALTICA, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO ICMS 
DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 3.866,08 

4 59 0,59 T 

EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTAÇÃO AS-
FÁLTICA, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO ICMS 
DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 3.838,99 

12 

1 147 676,80 T 

CAP 50-70, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO 
ICMS DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 
04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 5.317,27 

3 149 210 T 

CAP 60-85 E, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO 
ICMS DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 
04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 6.530,80 

7 153 72,50 T 

EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-1C PARA USO EM PAVIMENTACAO AS-
FALTICA, COLETADO ANP POR ESTADO/REGIÃO, INCLUSO VALOR DO ICMS 
DE 20,00%, PIS DE 0,65% E COFINS DE 3,00% - MÊS DE REFERÊNCIA: 04/2023 

CONSTRUTORA CONTINENTAL DE SAO PAULO LTDA R$ 3.542,41 

 

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se o presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro. 

Maiores informações pelo telefone (55) 3741.1501.  

 

 

 

 

Ricardo Trindade Pinheiro, 
Pregoeiro 


		2024-08-16T10:22:06-0300
	RICARDO TRINDADE PINHEIRO:00731344065
	Eu sou o autor deste documento




